
 
 
 

 

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
 

 
SETTORE 2°  Economico Finanziario e Tributi 

 
 

 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

N°.  46 Registro del Servizio del 30-12-2016  

N°.  579 Registro Generale DEL 30-12-2016 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018. VARIAZIONE TECNICA PER 

L’UTILIZZO DELL’ANTICIPAZIONE DI TESORERIA.  
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il giorno 30-12-2016, nel proprio ufficio: 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



Visto il Decreto Sindacale n. 05 dell’10/06/2016, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile del Settore Servizi  Finanziari dell’Ente; 
 

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 
 

Premesso  che con deliberazione consiliare n. 15 del 25.05.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2016/2018; 
 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 44 del 10/03/2016 con la quale è stato autorizzato 
l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria per l'anno 2016 nei limiti della normativa vigente, determinando in € 
1.030.275,91 il relativo limite massimo (pari ai cinque dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo 
esercizio precedente); 

 
Considerato:  
 

che, ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 al D.Lgs 
118/2011), le entrate derivanti dalle anticipazioni di tesoreria e le corrispondenti spese riguardanti la chiusura 
delle anticipazioni di tesoreria sono contabilizzate nel rispetto del principio dell’integrità, per il quale le 
entrate e le spese devono essere registrate per il loro intero importo, al lordo delle correlate spese e entrate; 

 
che, al fine di consentire la contabilizzazione al lordo, il principio contabile generale della 

competenza finanziaria prevede che gli stanziamenti riguardanti i servizi per conto di terzi e i rimborsi delle 
anticipazioni erogate dal tesoriere non hanno carattere autorizzatorio; 

 
Tenuto conto: 
  
che tale modalità di contabilizzazione non consente di determinare a priori in maniera esatta lo 

stanziamento di entrata e di spesa dei capitoli riguardanti l’anticipazione di tesoreria e l’utilizzo di somme a 
destinazione vincolata; 

 
che occorre regolarizzare i provvisori in uscita e in entrata presenti presso la tesoreria comunale 

riguardanti l’utilizzo delle superiori somme e che lo stanziamento del capitolo di spesa e di entrata pertinenti 
non presentano sufficiente disponibilità; 

 
Richiamato l’art. 164 c.2 lett. b) del D.lgs. 267/2000, che specifica la natura non autorizzatoria  

degli stanziamenti riguardanti le anticipazioni di tesoreria e le partite di giro, e dato atto, pertanto, che il loro 
adeguamento non necessita di particolari formalità previste invece per altre tipologie di risorse e interventi di 
bilancio; 

 
Ritenuto opportuno procedere conseguentemente alla variazione di bilancio di cui al prospetto 

allegato (alleg. A) alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato 

nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei 
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;  

 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 
Tutto ciò premesso;  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 



1. DI APPORTARE le variazioni alle dotazioni del bilancio di previsione 2016-2018 riportate 
nell’allegato A) alla presente determinazione per farne parte sostanziale ed integrante; 

2. DI DARE ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 
comma 5-quater del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio 
di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri; 

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del 
D.Lgs. n. 267/2000 per i conseguenti adempimenti; 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to  Dr.ssa Giulia CAMPA 
 

        



N.  579  Registro generale del 30-12-2016 – N. 46  Registro del servizio  - Settore  2°  Economico Finanziario e Tributi 
Oggetto:  BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018. VARIAZIONE TECNICA PER L’UTILIZZO 
DELL’ANTICIPAZIONE DI TESORERIA. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to CAMPA GIULIA 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
 
Sogliano Cavour , 30-12-2016 
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.sa Giulia CAMPA 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Sogliano Cavour , 02-01-2017  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
   

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 
affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data          02-01-2017          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sogliano Cavour, 02-01-2017 
 
 

Il Messo Comunale                Il Funzionario Responsabile Vicario 
              F.to Dott.sa Giulia CAMPA 

___________________________                  
 
 

 


